
 

 

KRONIKA  

MĚSTSKÉHO  

OBVODU  

SVINOV  

2022 

MGR. LENKA HRUŠKOVÁ 
MÍSTOSTAROSTKA 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

2/32  

 

 

ÚVOD 

Rok 2022 byl bohatý na řadu událostí, byl to však také rok volební. Na podzim se uskutečnily i 

v našem městském obvodu komunální volby – a tím spojené změny ve vedení radnice. Personální 

změny se uskutečnily i na úřadě městského obvodu. Konec covidových opatření umožnil 

uskutečnění řady společenských, kulturních i sportovních akcí.  

Chtěla bych tímto poděkovat: 

ThLic. P. Janu Larischovi Th.D.,  Mgr. Tomáši Chytilovi, Marii Malinové, dipl.um., Mgr. Ivetě 

Komorášové, Ing. Miroslavu Mališovi a Ing. Lence Samkové za poskytnutí podkladů.  



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

3/32  

OBSAH 

ÚVOD..........................................................................................................................2 

POLITICKÝ ŽIVOT..........................................................................................................3 

ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU.......................................................................................7 

INVESTICE, HOSPODAŘENÍ……………………………………………………………………………… …..…..9 

TECHNICKÝ DVŮR ……………………………........................................................................15 

ŠKOLSTVÍ...................................................................................................................20  

BEZPEČNOST……………………………………………………………………………………………………………24 

NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT...................................................................................................26  

VEŘEJNÝ A KULTURNÍ ŽIVOT………………………………………………………………………….…………29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

4/32  

 
POLITICKÝ ŽIVOT 
 
23. a 24. 9. 2022 proběhly volby do zastupitelstev měst a obcí. Ve Svinově jsme volili 17 zastupitelů, 
ze kterých pak vzešlo složení rady a výborů. Následně byli zvoleni předsedové a členové komisí.  
V našem městském obvodě se voleb účastnilo 49,83 % voličů, kteří měli možnost vybírat z šesti 
kandidátek. Po sečtení všech platných hlasů voliči rozhodli takto: 

PRO NÁŠ SVINOV    9 mandátů 

KDU-ČSL a nezávislí kandidáti   2 mandáty 

Občanská demokratická strana   2 mandáty 

Ostravak   2 mandáty 

NEZÁVISLÍ   1 mandát 

Strana zelených a nezávislí kandidáti   1 mandát 

Seznam zvolených zastupitelů v městském obvodu Svinov 

PRO NÁŠ SVINOV 

ČSSD+NK (č. 1) 

9 zastupitelů 

1. Ing. Radim Smetana 

ČSSD, navrhuje ČSSD, 48 let, starosta MOb Svinov, 872 hlasů 

2. Mgr. Lenka Hrušková 

BEZPP, navrhuje NK, 52 let, středoškolská učitelka, 833 hlasů 

3. Ing. Pavlína Kuráňová Forstová, Ph.D. 

ČSSD, navrhuje ČSSD, 37 let, odb. asistent VŠB-TU OSTRAVA, 775 hlasů 

4. Bc. Eva Ulmannová 

BEZPP, navrhuje NK, 47 let, zástupce ředitele ZŠ a MŠ SVINOV, 760 hlasů 

5. Ing. Hana Hauptová 

ČSSD, navrhuje ČSSD, 72 let, důchodce, 742 hlasů 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

5/32  

 

6. Jana Dedková 

BEZPP, navrhuje NK, 51 let, OSVČ - fyzioterapeut, 734 hlasy 

7. Ing. Lenka Čepová, Ph.D. 

BEZPP, navrhuje NK, 42 let, odborný asistent VŠB-TU OSTRAVA, 734 hlasy 

8. Mgr. Martin Kovalský, MBA 

ČSSD, navrhuje ČSSD, 40 let, ředitel poradenské společnosti Czech Cool Trade, 728 hlasů 

9. Jakub Kuráň 

ČSSD, navrhuje ČSSD, 32 let, sales operations manager, 727 hlasů  

OSTRAVAK 

2 zastupitelé 

1. Ing. Daniel Žitník 

BEZPP, navrhuje Ostravak, 51 let, místostarosta, OSVČ, Svinov, 358 hlasů 

2. Ing. Michal Lach 

BEZPP, navrhuje Ostravak, 58 let, OSVČ, Svinov, 322 hlasů  

ODS (č. 4) 

1. Bc. Martin Prusek 

ODS, navrhuje ODS, 39 let, ERP specialist, sportovec, Svinov, 219 hlasů 

2. Ing. Eva Poštová, CSc. 

ODS, navrhuje ODS, 73 let, daňová poradkyně, Svinov, 213 hlasů  

KDU-ČSL (č. 3) 

2 zastupitelé 

1. Ing. Eduard Dvorský 

KDU-ČSL, navrhuje KDU-ČSL, 58 let, koordinátor územního plánování MMO, 262 hlasy 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

6/32  

2. Martin Macháč 

BEZPP, navrhuje KDU-ČSL, 43 let, systémový specialista ČD, 234 hlasy  

NEZ (č. 2) 

1 zastupitel 

1. RNDr. Jiřina Kábrtová 

BEZPP, navrhuje NEZ, 69 let, ředitelka, 147 hlasů  

ZELENÍ (č. 5) 

1 zastupitel 

1. Mgr. Zdeněk Krmášek 

BEZPP, navrhují Zelení, 47 let, advokát, 169 hlasů 

KONTROLNÍ VÝBOR 

Předseda: RNDr. Jiřina Kábrtová 

Členové: Monika Bordovská, Libuše Harazimová, Vladimíra Rutarová,  

               Ing. Helena Wieluchová 

 

FINANČNÍ VÝBOR 

 Předseda: BC. Martin Prusek 

Členové: Ing. Eva Poštová, CSc., Ing. Michal Pravdík, Petra Kulhánková,  

               Mgr.Viktor Kojdecký  

KOMISE PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 

Předseda: Marta Dvorská 

Členové: Marta Hajduková, Ing. Hana Hauptová, Eva Korpasová, Jarmila Kořistková, Eva Kučová, 

Lenka Olšarová, Magdaléna Strádalová, Mgr. Dagmar Teichmanová, Renáta Vybíralová, Anna 

Vrbková, Danuše Ivanová, Jana Juchelková 

 

KOMISE PRO KULTURU, MLÁDEŽ A SPORT 

Předseda: Mgr. Kateřina Andrlová 

Členové: Ing. Michaela Řeháková, Ing. Markéta Gottvaldová, Bc. Petra Hudečková, Ing. Radek 

Lebeda, Bc. Martin Prusek, Jakub Kuráň, Ing. Jindřich Víšek, Petra Zárodňanská, Klára Sikorová, Ing. 

Lenka Čepová, Ph.D., Petra Burešová, Theodora Glacová 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

7/32  

 

KOMISE BYTOVÁ 

Předseda: Zdeńka Popková 

Členové: Martin Macháč, Ing. Hana Hauptová, Ing. Daniel Žitník,  

               Mgr. Martina Kajánková 

 

INVESTIČNÍ A GRANTOVÁ KOMISE 

Předseda: Tomáš Čech 

Členové: Ing. Lenka Čepová, Ph.D., Ing. Tomáš Valder, Ing. arch. Ondřej Klimek,  

                Ing. Tomáš Pastrňák, MBA 

 

 

ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU 

 
Personální obsazení ÚMOb bylo ke konci roku 2022 následující: 

Vedení  

Ing Radim Smetana 

starosta  

Ing. Lenka Samková 

tajemnice  

Odbor výstavby , dopravy, životního 

prostředí 

RNDr. Yvona Heroutová 

vedoucí odboru  

Bc. Jan Kolář pracovník 

stavebního úřadu  

Bc. Lucie Ungerová 

pracovník stavebního 

úřadu  

Odbor financí a správy majetku 

Ing. Tomáš Mužík 

vedoucí odboru financí a správy 

majetku  

Bc. Ivana Kavalová pracovník investic, 

dotací  

Renáta Balíková 

pracovník majetku a smluvních 

vztahů  

Bohuslava Figarová pracovník 

smluvních vztahů 

Bc. Jana Horváthová ekonom  

Monika Kojdecká pracovník pokladny  

Hynek Plucnar 

správce bytového a nebytového fondu 

Bc. Jana Pušová pracovník agendy 

pohledávek  

 

 

Ilona Soldánová 

pracovník majetku a smluvních vztahů 

Marta Vaňková pracovník smluvních 

vztahů – od 14. 4. Bc. Ivana Kavalová 

 

 

Odbor organizační,vnitřních a sociálních věcí,  

školství, kultury a kontroly  

Bc. Jana Štekbauerová vedoucí 

odboru  

Lucie Fucimanová pracovník 

podatelny, kontroly  

Michaela Gobelová, DiS. sociální 

pracovník Dagmar Juráčková 

administrativní pracovník  



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

8/32  

Lenka Maglenová pracovník agendy 

evidence obyvatel 

 Ing. Bc. Natalia Mlynková pracovník 

agendy přestupků  

Bc. Michaela Vykoukalová pracovník 

agendy přestupků  

Odbor sportovní hala, venkovní areály 

Jana Macurová hlavní 

správce budovy  

 

Během roku 2022 došlo na úřadě k těmto organizačním změnám: 
- ke dni 13. 04. 2022 skončil pracovní poměr p. Marty Vaňkové odchodem do starobního důchodu, 

od 14. 04. 2022 její pracovní náplň převzala p. Bc. Ivana Kavalová, 
- od 01. 09. 2022 nastoupila na místo pracovníka investic a dotací p. Ing. Monika Frydrychová, 
- ke dni 31. 12 .2022 skončil pracovní poměr p. Ing. Bc. Natálie Mlynkové odchodem do starobního 

důchodu. 
 

 

Z činnosti odboru výstavby, dopravy a životního prostředí 
bylo vydáno v roce 2022 cca: 
84x rozhodnutí či usnesení stavebního úřadu (územní, stavební nebo silničního správního úřadu) 
245x ohlášení, stanoviska, souhlasy, potvrzení týkající se životního prostředí nebo stavebního či 
silničního správního úřadu  
19x příkaz k dopravnímu značení  
23x rybářský lístek  
31x rozhodnutí nebo usnesení o kácení dřevin  
4x závazné stanovisko ke kácení dřevin 
20x zaslána výzva k údržbě pozemku 
3x zaslána výzva k odstranění vraku 
 
Z činnosti odboru organizačního, vnitřních a sociálních věcí, školství, kultury a kontroly 
V roce 2022 bylo: 
- ověřeno 71 listin a 201 podpisů  
- vypracováno 54 posudků  
- přijato 223 přestupků  
- přijato 156 žádostí o změnu trvalého pobytu  
- vyvěšeno 233 písemností  
- přijato 3216 dopisů  
- matriční události na území MOb Svinov - 33 svateb, 21 úmrtí, 2 x vítání občánků  
 
Služby Czechpointu – byly provedeny tyto úkony:  
přijato 97 žádostí o výpis z trestního rejstříku fyzických osob  
přijato 7 žádostí o výpis z katastru nemovitostí  
přijato 71 žádostí o provedení konverze na žádost občanů  
přijaty 2 žádosti o bodové hodnocení řidičů. 
 

V sociální sféře bylo provedeno 98 návštěv ke zjištění sociální situace klientů a těmto lidem bylo 
poskytnuto odborné poradenství. Ve 266 případech při jednání s klientem na úřadě bylo poskytnuto 
sociální poradenství. 7 osobám byla poskytnuta kurátorská pomoc. Bylo přijato 14 žádostí o prošetření 
poměrů ve věci opatrovnictví. Proběhla 2 správní řízení o ustanovení zvláštního příjemce dávky  



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

9/32  

 
důchodového pojištění. U 3 klientů byl ÚMOb Svinov jmenován Okresním soudem v Ostravě veřejným 
opatrovníkem.   
 
Městský obvod Svinov provozuje od 18.07.2018 službu Senior taxi. V roce 2018 vydal odbor OVSŠKK 
v období od 18.07.2018 do 31.12.2018 celkem 65 průkazů Senior taxi, v roce 2019 pak 58 průkazu, v roce 
2020 bylo vydáno 18 průkazů Senior taxi, v roce 2021 bylo vydáno 18 průkazů Senior taxi a v roce 2022 
bylo vydáno 25 průkazů Senior taxi. 

 
INVESTICE 
rok 2022  

rekonstrukce správní budovy a márnice, výměna žumpy, doplnění jímky a vsaku 
dešťových vod 

                   5,5 mil. Kč 

mobiliář na přednádraží (4x odpadkový koš, 16x lavička) 411 tis. Kč 

rekonstrukce autobusových zastávek na ul. Ostravská                    3,5 mil. Kč 

výměna 2 ks poškozených skel v přednádraží 185 tis. Kč 

oplocení Sportovní haly Svinov 121 tis. Kč 
osazení plastiky na střed kruhového objezdu na ul. Bílovecká 
  

168 tis. Kč 

INVESTICE DO KOMUNIKACÍ  
rok 2022  
PD REKO MK Svinov-jih (rekonstrukce komunikací po rek. vodovodů a kanalizace -
REALIZACE) 

  16,6 mil. Kč 

Vitríny - pořízení 7ks vitrín (u kostela) + 5 ks vitrín (pro potřeby úřadu) 145 tis. Kč 
zpevněná plocha + oplocení (bývalá DPS ul. U Rourovny)  258 tis. Kč 
 

OPRAVY KOMUNIKACÍ  
rok 2022  
oprava chodníku pro pěší a cyklostezky ul. Bílovecká                                                  679 tis. Kč 
oprava chodník Urbaníkova (od Lidlu) 772 tis. Kč 
oprava chodníku ul. Elektrárenská 1,3 mil. Kč  

 opravu chodníků na ul. E. Rošického                                                             1,1 mil. Kč 
 oprava místních komunikací na ul. V Závětří, Urbaníkova, Kainara, O. Pavla       5 mil. Kč 
 oprava chodníku Nad Porubkou v rámci stavby „Oprava vodovodu v oblasti v Závětří, 
 oprava vodovodu v oblasti Nad Porubkou – Myslivcova“                                    1,1 mil. Kč 
  
BYTOVÉ A NEBYTOVÉ INVESTICE                    
Kompletní rekonstrukce bytu č. 12 na Bratří Sedláčků 55, Ostrava - Svinov      700 tis. Kč 
Instalace kamerového systému v bytových domech č.p. 118, 123, 138 a 256 na Bílovecké 
ulici v Ostravě-Svinově                                                                              185 tis. Kč                                                                                      
Rekonstrukce sociálního zařízení v budově ÚMOb Svinov                                     673 tis. Kč 

 Bourání septiků a kanalizační přípojky bytového domu Bratří Sedláčků 35        224 tis. Kč 

 Bourání septiku a kanalizační přípojky bytového domu Bratří Sedláčků 55        173 tis. Kč 

 Úpravy domovních ploch bytového domu Bratří Sedláčků 55                               200 tis. Kč 

 Kompletní systém etážového topení v bytě č. 4 na Bílovecké 115                        289 tis. Kč 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

10/32  

 

Rekonstrukce kanalizace Svinov - Jih 

Bezesporu nejdůležitější a nejnákladnější akce v našem obvodě byla v roce 2022 úspěšně dokončena. 

01–06/2022 – práce u odlehčovací komory na výstavbě šachty Š064 u ČS Polanecká, zprovoznění 

ČS Br. Sedláčků a ČS Polanecká, dokončovací práce, terénní úpravy, zpevněné plochy u ČS, přeložka 

autobusové zastávky ul. Polanecká, konečné povrchy ul. Axmanova, Hrabyňská, Hečkova a 

Krůčkova, část ul. Br. Sedláčků      

11. 6. 2022 – předání stavby „Odkanalizování jižní části Svinova 

Zároveň byly dokončeny práce na površích komunikací a dodatečných kanalizačních vpustích v 

rámci samostatných zakázek nad rámec povrchů přímo zasažených výkopy prováděných v rámci 

rekonstrukce kanalizace. Po dokončení prací byly povrchy komunikací zrekonstruovány v celých 

délkách a šířkách.  

  
 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

11/32  

 

 
Statutární město Ostrava - městský obvod Svinov 

 Plnění příjmů 01-12/2022     
 

Pol. Název položky 
Schválený 

rozpočet 2022 
Upravený rozpočet 

2022 
Skutečnost                

2022 
Skutečnost                     

v % z UR  

 1341 Poplatek ze psů 129 129 133 103,15 

 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 754 754 1 019 135,11 

 1361 Správní poplatky 202 202 343 169,97 

 1511 Daň z nemovitých věcí 4 500 4 500 5 446 121,03 

  daňové příjmy celkem 5 585 5 585 6 941 124,28 

 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 702 1 752 1 702 97,16 

 2112 Příjem z prodeje zboží 0 0 1 *** 

 2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti 500 500 1 502 300,38 

 2122 Odvody příspěvkových organizací 2 969 3 124 3 123 99,98 

 2123 Příjem z ostatních odvodů přísp. organizací 0 0 18 *** 

 2131 Příjmy z pronájmu pozemků 3 378 3 378 3 503 103,69 

 2132 Přijmy z pronájmu ost. nemovit. a jejich částí 6 261 6 261 6 423 102,59 

 2133 Příjmy z pronájmu movitých věcí  3 3 3 107,71 

 2141 Příjmy z úroků (část) 1 1 2 183,03 

 2212 Sankční platby přijaté od jiných subjektů 20 20 51 256,90 

 2229 Ostatní přijaté vratky transferů 0 0 45 *** 

 2310 
Příjmy z prodeje krátkodob. a drob. dlouhodob. 
majetku 0 0 3 *** 

 2321 Přijaté neinvestiční dary 0 12 12 100,00 

 2322 Přijaté pojistné náhrady 0 0 25 *** 

 2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 56 171 323 188,67 

 2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 0 0 18 *** 

 2451 Splátky půjčených prostředků přísp. organizacím 0 0 36 *** 

 
 nedaňové příjmy celkem 14 890 15 222 16 789 110,30 

 3111 Příjmy z prodeje pozemků 0 0 0 *** 

 3112 
Příjmy z prodeje ostatních nemovitostí a jejich 
částí 0 0 0 *** 

 
 kapitálové příjmy celkem 0 0 0 *** 

 4111 Neinv. přijaté transfery z VPS 0 145 144 99,45 

 4112 
Neinv. přijaté transfery ze SR v rámci 
souhr.dot.vztahu 2 356 2 356 2 356 100,00 

 4116 Ost. neinv.přijaté transfery ze SR 0 266 266 100,00 

 4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 0 34 35 102,87 

 4134 Převody z rozpočtových účtů 557 557 1 181 212,03 

 4137 Převody mezi statut. městy a jejich měst. obvody 30 707 40 464 39 938 98,70 

 4138 Převody z vlastní pokladny 0 0 335 *** 

 4139 Ostatní převody z vlastních fondů 768 768 695 90,47 

 4251 
Investiční převody mezi statut. městy a jejich měst. 
obvody 39 703 28 066 26 531 94,53 

 
přijaté transfery celkem 74 091 72 656 71 481 98,38 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

12/32  

 
Příjmy CELKEM 94 566 93 463 95 212 101,87 

 
Konsolidace příjmů  -1 325 -1 325 -2 211 166,83 

 
Příjmy  93 241 92 138 93 001 100,94 

               

 8115 
Změna stavu krátkodobých prostředků na bank. 
účtech 8 237 17 070 -902 *** 

 8901 Operace z peněžních účtů - RCH 0 0 673 *** 

             

 
Celkové zdroje 101 478 109 208 92 772 84,95 

 Zpracovala: Bc. Jana Pušová     

 V Ostravě - Svinově, 19. 1. 2023     
 

Čerpání výdajů 01-12/2022         

Běžné výdaje          

OdPa Název OdPa 
Schválený 
rozpočet 

2022 

Upravený 
rozpočet 

2022 

Skutečnost                      
2022 

Skutečnost                  
v % z UR 

 

002169 Ostatní správa v průmyslu, stavebnictví, obchodu a službách 20 20 0 *** 
 

002212 Silnice 1 485 8 875 7 626 85,92 
 

002219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 1 260 6 197 5 947 95,97 
 

002221 Provoz veřejné silniční dopravy  50 50 23 46,65 
 

002229 Ostatní záležitosti v silniční dopravě  280 330 199 60,30 
 

003119 Ostatní záležitosti základního vzdělávání 10 026 10 315 10 310 99,95 
 

003231 Základní umělecké školy 75 75 75 100,00 
 

003314 Činnosti knihovnické 0 5 5 100,00 
 

003319 Ostatní záležitosti kultury 514 145 121 83,40 
 

003330 Činnosti reg. církví a náboženských společností 0 60 10 16,67 
 

003341 Rozhlas a televize 85 85 31 36,93 
 

003349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 138 150 147 97,91 
 

003399 Ostatní záležitosti kultury,církví a sděl.prostř. 264 632 608 96,16 
 

003412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 1 430 1 762 1 125 63,86 
 

003419 Ostatní sportovní činnost 0 228 228 100,00 
 

003421 Využití volného času dětí a mládeže 0 65 65 100,00 
 

003429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 0 35 35 100,00 
 

003612 Bytové hospodářství 3 268 4 324 3 606 83,39 
 

003613 Nebytové hospodářství 1 316 840 346 41,16 
 

003631 Veřejné osvětlení 0 43 43 100,00 
 

003632 Pohřebnictví 16 47 34 71,33 
 

003639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 14 746 14 872 14 835 99,75 
 

003722 Sběr a svoz komunálních odpadů 24 27 26 97,23 
 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

13/32  

004349 Ostatní sociální péče  482 527 513 97,28 
 

004356 Denní stacionáře a centra denních služeb 0 15 15 100,00 
 

004399 Ostatní záležitosti soc.věcí a politiky zaměstnanosti 0 263 263 100,00 
 

005213 Krizová opatření  81 81 11 13,73 
 

005512 Požární ochrana - dobrovolná část 168 372 329 88,52 
 

006112 Zastupitelstva obcí 2 127 2 192 1 813 82,70 
 

006115 Volby do ÚSC 0 166 150 90,55 
 

006118 Volby prezidenta 0 29 2 7,71 
 

006171 Činnost místní správy 15 543 16 004 13 732 85,80 
 

006221 Humanitární pomoc 0 3 3 100,00 
 

006310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 20 20 16 79,69 
 

006320 Pojištění funkčně nespecifikované 360 365 364 99,75 
 

006330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 1 325 1 383 2 269 164,05 
 

006399 Ostatní finanční operace 274 274 185 67,58 
 

006409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 686 1 563 4 0,28 
 

Běžné výdaje CELKEM 56 063 72 439 65 114 89,89 
 

Konsolidace výdajů  -1 325 -1 325 -2 211 166,83 
 

Běžné výdaje po konsolidaci 54 738 71 114 62 904 88,45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

14/32  

 

TECHNICKÝ DVŮR 

 
Technický dvůr Ostrava – Svinov p.o. i v roce 2022 zajišťoval údržbu městského obvodu Ostrava - Svinov 

v rozsahu sečení travnatých ploch, údržbu dřevin, sběr a úklid listí a jiné komunální služby, které vznikaly 

z provozu, či z požadavku zřizovatele. 

Organizačním řádem je stanoven počet zaměstnanců, který byl 22 osob a dále umožnuje zaměstnávat  

další 3 zaměstnance na výpomoc. Personální obsazení v roce 2022 bylo 22 kmenových zaměstnanců a 2 

na výpomoc. 

Z ekonomických ukazatelů Technický dvůr Ostrava – Svinov hospodařil s rozpočtem ve výši 16,3 mil. Kč, 

kde nejvyšší je příspěvek zřizovatele 14,4 mil. Kč, dotace na přednádraží ve výši 1,2 mil. Kč, dotace MOb 

Poruba na provoz hřbitova ve výši 500 tis. Kč, příjmy z pronájmů 1013 tis. Kč a další.  

Z investic je nutné zmínit hlavně obnovu technického parku, a to hlavně pořízení nového nakladače. 

Bylo zakoupeno, postaveno, opraveno: 

- Provedli jsme několik nákladných oprav techniky, komunální vozidlo Bonetti 193 tis. Kč, dodávka 

Ford 150,-tis. Kč, dodávka Volswagwen 130 tis. Kč 

- Výměna kotle za dřevo, z důvodu splnění ekologie emisních spalin, nyní splňujeme emisní třídu 

5 , výměna byla v ceně 78 tis. Kč 

- Provedení výměny elektroinstalace v dílně TD náklady cca 127 tis. Kč, která splňuje podmínky 

bezpečného provozu 

- Vyčištění tlakovou vodou skleněných přístřešků včetně okapu na autobusovém terminálu 

v oblasti Přednádraží dodavatelskou firmou za cenu 85 tis. Kč a další náklady TD 

- V závěru roku 2021 byl pořízen univerzální vysavač Glutton Collect 2411 H2O pro údržbu prostor 

přednádraží, který jsme používali, a jeho nasazení bylo velmi přínosné a efektivní 

Významnou investicí byla modernizace - zakoupení nového nakladače 

Dosluhující stávající smykový nakladač UNC 060, který byl zakoupen v roce 1985, tzn. 36 let v provozu. 
Jeho technický stav odpovídá stáří a z hlediska technického stavu je výrazně opotřeben. Vůle v čepech 
odpovídají staří, úniky provozních kapalin, nepřesnost řízení vlivem opotřebení převodů. Případnou 
generální opravu považuje ředitel TD za cestu návratu k zastaralé technologii 70. let minulého století, 
problematická je již nyní dostupnost náhradních dílů, nevhodnost pro nakládku vyšších a větších 
kontejnerů fa OZO, manipulační hmotnost na paletizačních vidlích je jen 600 kg bez opotřebení pístnic, 
palety jsme skládali ručně. Přepravní rychlost cca 12km. Hlavní nevýhoda je smykové řízení nakladače 
UNC 060, kde na zámkové dlažbě zanechává stopu na kostkové dlažbě (před kostelem, úřadem) a na 
trávníku při smykovém řízení poškozuje povrch. Pro další rok provozu bude nutné z nového rozpočtu 
2022 provést opravy v rozsahu nákladů cca ve výši 400 tis. Kč. (pozn. nakladač UNC již nebyl opravováván 
a počátkem roku 2023 byl prodán). 

Zakoupil se stroj zcela jiné konstrukce, a to ,,Univerzální kolový manipulátor-nakladač“  s řízením všech 
kol, pevný nekloubový rám, aby zaměstnanci  mohli manipulátor s tímto typem řízením používat na 
plochách z kostek ( u kostela). Přepravní rychlost 30 km/h umožňuje samostatný provoz po území 
obvodu včetně lokality Dubí. Nezbytná je manipulační nosnost na vidlích cca 1200 kg (manipulace s 
paletami soli 1000 kg, IBC kontejner 1000 litrů, do budoucna s rozvojem zahradnických služeb i 
manipulace s betonovými velkoobjemovými květináči, důlními vozíky s květinami, či květinovými 
pyramidami. Manipulační výška klopného čepu ve výšce min. 4000 mm pro naložení do kontejnerů či 
složení břemene z korby přepravního prostředku. Dostatečný hydraulický výkon by měl umožnovat 
připojení přídavného zařízení na rychloupínacím zařízení. Přídavné zařízení: velkoobjemová lopata (na 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

15/32  

sníh), lopata se zuby (tzv. klapačka), paletizační vidle a agrolopata s přidržovačem pro nakládku špalků 
dřeva, trávy a klestí. 

Pořízení „Univerzálního kolového manipulátorového nakladače bylo již zařazeno v návrhu investic na 
rok 2022. Výše finančních nákladů byla 1 729 tis. Kč bez DPH, kde celková částka 2 092 tis. Kč s DPH byla 
hrazena z investičního příspěvku zřizovatele ve výši 1700 tis. Kč a doplatek byl proveden z investičního 
fondu a provozních prostředků Technického dvora Ostrava – Svinov, p.o. 

 

Zimní údržba komunikací byla v roce 2022 finančně nákladná, jelikož sněhová nadílka potrápila 

zaměstnance údržby silnic i technický dvůr, a to hlavně v měsících leden  2022 a také v druhé sezóně - 

v prosinci 2022. Na území Svinova napadlo místy 15-30 cm sněhu, což je v této oblasti velmi neobvyklé. 

Celkové finanční náklady na zimu v sezóně 2021-2023 byly cca přes 500 tis Kč a do úklidu sněhu byl také 

v prosinci 2022 nasazen nový nakladač Kramer, dodaný v listopadu. Prováděl vývoz sněhu  

z autobusových zastávek, velmi potřebný se ukázal při údržbě komunikací a nové autobusové zastávky 

v lokalitě Janová, parkoviště autobusů  Dopravního podniku města Ostravy na Přednadraží apod. 

Posílením mechanizačních prostředků a optimalizací lidských zdrojů (umožněno změnou organizačního 

řádu s možností přijímat sezónní pracovníky), jsme intenzivně v jarních měsících nasadili novou techniku.  

Malotraktor s mulčovačem pro údržbu okrajových částí obvodu (Přemyšov, Dubí) a krajnic komunikací, 

ulehčil parkovým sekačkám. Vhodnou koordinací techniky a personality se snažíme efektivně stroje 

využívat a provádět požadované služby dle harmonogramu prací. 

 

                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

16/32  

 
 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

17/32  

 

Pořadí důležitosti svinovské zimní údržby, mapa č. 1 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

18/32  

 
  

Pořadí důležitosti svinovské zimní údržby, mapa č.  2 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

19/32  

 

ŠKOLSTVÍ  

 

ZŠ a MŠ Svinov 

Zimní a jarní měsíce roku 2022 pokračovaly ve znamení stále se měnících covidových opatření a 

karantén, žáci i rodiče bezproblémově zvládali operativní změny v rozvrzích i formách vzdělávání - 

výuku prezenční, distanční či hybridní, učitelé i žáci ve výuce hravě využívali veškeré dostupné moderní 

technologie. Po opadnutí nejsilnější vlny epidemie jsme využili všechny prostředky (NPO) určené 

k minimalizaci negativního dopadu izolace dětí na jejich školní výsledky formou doučování, zaměřili 

jsme se na socializaci dětí, vytváření dobrých mezilidských vztahů v třídních kolektivech a stabilizaci 

psychických stavů našich žáků prostřednictvím společných mimoškolních akcí žáků (výlety, exkurze, 

sportovní dny, zotavovací pobyty). 

Uspořádali jsme: 

Lyžařský výcvik 

Karneval 

Velikonoční dílny a vynášení Moreny 

Projektové dna zaměřené na kybešikanu a rizika virtuálního prostředí 

Programy ke Dni Země  

IT výzva 

Akademii k výročí 110 let školy 

Prima pokusy 

Koloběžkiádu 

Programy v OZO a COV Ostrava 

Preventivní workshopy SVČ  

Adaptační kurz  

Planeta Země – vzdělávací program 

Programy v Městské knihovně Ostrava 

Exkurze žáků 9. ročníku do Prahy  a do Osvětimi 

Projektové dny a výlety do okolí Ostravy 

Svatováclavský den 

Vánoční tvořivá dopoledne a Jarmark 

Filmová a divadelní představení 

Vzdělávací programy ve Velkém světě techniky 

Světluškový večer 

Orientační a překážkový běh, útěk ze sklepení 

 

Úspěšně jsme se účastnili několika soutěží: 

Mladý cyklista 

Wolfram – POKOS 

Šikulové 

Oxford Illustrator 

Archimediáda 

Pěvecký meeting 2022 

Matematický šampionát 

 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

20/32  

 

Zapojili jsme se projektů: 

Škola vážně i nevážně 2022 

Otevřená škola III. 

Ovoce a mléko do škol 

Bezplatná strava dětem ohroženým chudobou 

MAP ORP II. 

Projekt MŠMT NPO - Doučování žáků  

OKAP II. 

 

 

Stejně jako v ZŠ, také v mateřských školách epidemiologická situace neumožnila uskutečnit mnohé 

akce, které jsme pro děti i rodiče měli připraveny na zimní a jarní měsíce roku 2022. Přesto si děti po 

opadnutí epidemie stihly užít mnohé akce. 

Uspořádali jsme: 
Karnevaly 
Návštěvy knihovny 
Den dětí 
Odpolední akce pro děti „Vyplouváme“ 
Pasování na školáky 
Dětský svět Vítkovice 
Atletické dopoledne 
Návštěvy stanice mladých přírodovědců 
Ekologický program pestrá příroda lesa a luk 
Pravidelná divadla v MŠ 
Loutkové divadlo 
Velikonoční dílny a vynášení Moreny 
Perníčkobraní 
Besídka pro maminky 
Keramické dílny 
Hrátky s mapou 
Pohádkové kouzlení 
Dýňování, Halloweenská stezka, Helloweenské přespávání ve školce 
Broučkiáda 
Zdobení stromečku 
Prohlídka živého betlému 
Mikulášská nadílka 
Vánoční nadílky 
Balíček pro radost (dárečky pro seniory) 
Zpívání u rozsvěcování vánočního stromu 
 
Týdenní zotavovací pobyt v přírodě 
Lyžařský kurz  
Kurz plavání 
Návštěvy solné jeskyně 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

21/32  

 
Výlety: 
Hýlovský les 
Zámek Raduň 
Zámek Kunín 
Národní muzeum Rožnov pod Radhoštěm 
Výlet Bílá 
Výlet Milíkov 
Výlet k rybníkům 
Výlet do Dinoparku 
ZOO Olomouc 
Slezskoostravský hrad 
 
Depistáž – logopedie provedla v MŠ Mgr. Vavrošová 
 
Mateřská škola se zúčastnila následujících projektů: 

• „Svět řemesel 2022“ - grant byl hrazen z rozpočtu statutárního města Ostravy – 50 000,- Kč 

• „Podpora inkluzivního vzdělávání pro sociálně vyloučené lokality v Ostravě“. Projekt finančně 

pokrýval činnost asistenta v období 9/2020-12/2022, který pracoval na všech odloučených pracovištích 

mateřských škol ve Svinově. 

• „Otevřená škola III“ - projekt financoval projektové dny mimo školu a projektové dny ve škole  

• MAP ORP II 

 
ZUŠ DOBROSLAVA LIDMILY 

 
V lednu se naše úspěšná žákyně Alžběta Prajzová se svou paní učitelkou Lucií Otiskovou zúčastnily akce 

projektu MenArt, do kterého byly zapojeny: V Praze proběhlo setkání a konzultace se známou autorkou 

komiksů Lelou Geislerovou.  

Ve výtvarné soutěži v rámci Týdne španělské kultury Semana Ostraňa 9, která se konala na Gymnáziu 

Olgy Havlové obdržela Markéta Bazalová 1. místo, Viktorie Tomášková a Agáta Vlčková cenu poroty. Po 

úspěchu se zorganizováním zájezdu do Benátek se paní učitelky výtvarného oboru rozhodly pro další 

exkurzi - Tupesy-keramika a architektura v Luhačovicích. 

 

V únoru se po covidové pauze opět konala tradiční městská klavírní přehlídka „Klavírní mládí“, kde nás 

úspěšně reprezentovala žákyně Markéta Kotulanová ze třídy paní učitelky Ivany Žákové. V březnu 

proběhl den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky ZŠ Svinov, při kterém mohly děti se svými rodiči 

nahlédnout také do tříd ZUŠ a poslechnout si malé ukázky hry našich žáků. V březnu se konečně po 

období covidu mohly naplno rozběhnout i předehrávky a koncerty. Varhaníci se zúčastnili celostátní 

varhanní přehlídky v Pardubicích, žákyně Lucie Diehelová ze třídy pana učitele Lukáše Kubenky se 

umístila na 3. místě. 

 

Výtvarníci zahájili výstavu ve svinovské knihovně s názvem „Variace na Picassa“ a v závěru měsíce 

navštívily žákyně Veronika Schwarzerová, Anna Ciencialová, Rozalie Kijová a Zuzana Straková se svou 

paní učitelkou Lucií Otiskovou vernisáž na Bienále Insea Olomouc. Na výstavu s názvem „Figura“ byly 

vybrány a vystaveny i práce těchto žákyň. 

 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

22/32  

 

Další přehlídkou, které se výtvarný obor účastnil, byla soutěž pořádaná Jazykovým gymnáziem Pavla 

Tigrida s názvem „Krása okamžiku“ (téma impresionismus). Žáci obdrželi za skupinovou práci cenu 

poroty.  

 

V tomto školním roce jsme se opět mohli zúčastnit trienále Zrzavý salon ve Šternberku, přehlídky 

Olomouckého a Moravskoslezského kraje, tentokráte bez soutěže. V dubnu také proběhl další zájezd 

výtvarného oboru, tentokrát do Vídně, kde účastníci mohli shlédnout výstavy starého i moderního 

umění v paláci Albertina a Kunstforum. 

 

Koncem dubna jsme si opět užili tradiční svinovskou akci „Pálení čarodějnic“, při které pořádáme 

výtvarný workshop a naše oddělení bicích nástrojů doprovází průvod čarodějnic a obřad upálení 

čarodějnice. Tentokrát jsme posílili naše malé oddělení spoluprací s BumBumBandem junior Kuby 

Kupčíka ze ZUŠ E.Marhuly a vytvořili docela velké bubenické těleso, které si zahrálo jak ve Svinově, tak 

o den dříve na podobné akci v Ostravě-Mariánských horách.  

Výtvarný obor pod vedením vyučujících Lucie Otiskové a Lucie Petrošové vystavoval práce žáků na 

„Jarním salonu“, tradiční přehlídce ostravských ZUŠ. V závěru měsíce pak žáci VO navštívili v rámci 

výuky výstavu Mária Kotrby, která se konala v Domě umění Ostrava. Na mezinárodní výstavě, které se 

každoročně účastní děti skutečně z celého světa, získali čestná uznání žáci Jakub Ermis, Tereza Klegová 

a Emma Platošová. 

 

Po delší době jsme se opět s dětským pěveckým sborem zúčastnili přehlídky Múzy na Karolině, která je 

součástí festivalu Múziáda základních uměleckých škol moravskoslezského kraje spolupracujících ve 

sdružení Múza. Součástí tohoto festivalu byla také přehlídka výtvarných oborů v Kopřivnici, které se 

účastnil náš výtvarný obor.  

 

V závěru roku jsme se mohli těšit z krásných výkonů našich absolventů na dvou absolventských 

koncertech a proběhly ještě poslední třídní předehrávky, klavírní paní učitelky Veroniky Smoradové, 2. 

předehrávka tandemu vyučujících Jiřího Šimáčka a Jiřího Martinaka a kytarová pana učitele Stanislava 

Kvocha. Zajímavé aktivity proběhly ve varhanním oddělení, které je mimochodem největší 

v moravskoslezském kraji, jistě i zásluhou svého učitele pana Lukáše Kubenky, který je uznávaným 

varhaníkem a cembalistou. Na naší škole před časem proběhla schůzka učitelů varhan ze základních 

uměleckých škol v kraji, na které byla mimo jiné vyslovena potřeba zorganizovat krajskou přehlídku 

mladých varhaníků, po vzoru krajských přehlídek v jiných hudebních oborech. V závěru školního roku se 

tak naši varhaníci představili v Brušperku na první krajské přehlídce tohoto oboru. Kromě této akce 

proběhl již tradiční varhanní koncert ve svinovském chrámu Krista Krále, který se konal opět v rámci 

celostátní akce Noc kostelů. 

 

Školní rok jsme zakončili dvěma krásnými akcemi v plenéru, a to vystoupením na svinovské pouti, kde 

se s velkým úspěchem představil dětský pěvecký sbor a saxofonový soubor ze třídy pana učitele Jiřího 

Martinaka za doprovodu žačky ze třídy pana učitele Jiřího Šimáčka a Dětským jarmarkem, který proběhl 

v rámci ostravského „Festivalu v ulicích“. Výtvarníci ještě stihli nainstalovat další výstavu ve svinovské 

knihovně s názvem „Zvíře“. 

 

V září se naši žáci výtvarného oboru zúčastnili akce „Zažít Porubu jinak“. V Porubském parku uspořádali 
„Dětský jarmark“. Začátkem října pak proběhla krajská soutěžní přehlídka“Múzy Ilji Hurníka“.  



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

23/32  

 

Hudebníci získali dvě krásná umístění: Ela Krmášková zlaté a Tereza Honová stříbrné pásmo. 
Výsledková listina výtvarníků je dlouhá: Cena poroty: Melisa Lauterbachová, Amálie Ermisová 

Zlaté pásmo: Eliška Rojíčková, Viktorie Tomášková,  

Stříbrné pásmo: Jakub Ermis, Petr Hanzlík, Alžběta Prajzová, Kristýna Sýkorová  

Bronzové pásmo: Adéla Andrlová, Veronika Hrbáčová, Tereza Klegová, Tereza Kurasová 

V říjnu také proběhla výstava výtvarného oboru v porubském zámečku“Zvířata a absolventi“ na které 
nepředstavili svými závěrečnými pracemi absolventi výtvarného oboru. Na vernisáži vystoupil 
saxofonový soubor. Začátkem listopadu se žákyně Alžběta Prajzová zúčastnila celostátní výtvarné 
soutěže Kreslíř roku, kde získala 2. místo. Proběhl výtvarný workshop pro žáky Gymnázia Olgy Havlové 
a naši žáci se zúčastnili workshopu animace na Fakultě umění Ostravské university. 

Žáci dechového a klávesového oddělení připravili hudební program pro jubilanty obce na jejich tradiční 
setkání.  

Vrcholem podzimní sezony se stal koncert u příležitosti 30. výročí založení základní umělecké školy ve 
Svinově, na kterém se představili úspěšní bývalí žáci školy za přítomnosti posluchačů z řad významných 
osobností Svinova, vedení obce, zaměstnanců školy a veřejnosti. 

V závěru roku se pak po tříleté pauze opět uskutečnil Tradiční předvánoční koncert v kostele Krista 
Krále. Výtvarný obor pak ještě navštívil adventní Vídeň a výstavu Basquiata a proběhla vánoční 
předehrávka dechového a klávesového oddělení.  

 

MĚSTSKÁ POLICIE 

 

V roce 2022 strážníci z vlastní činnosti a v souvislosti s přijatými oznámeními občanů ve Svinově vyjížděli 

a následně řešili celkem 1148 událostí.      

 

Vedle standardně plněných úkolů se strážníci podíleli i na zajištění kulturně společenských akcích, které 

se v městské části Svinov uskutečnily. Především se jednalo o akce většího charakteru, jako jsou 101 let 

ZŠ Bílovecká, Vánoční jarmark, Svinovská pouť a běžecký závod Svinovská pětka.  

Kromě toho strážníci rovněž plnili úkoly spojené s válečným konfliktem na Ukrajině spočívající v kontrole 

památníků a stavu veřejného pořádku v okolí Svinovského nádraží. 

I v roce 2022 plnili ve Svinově své úkoly čtyři strážníci-okrskáři, kteří ve svých okrscích reagovali na 

podněty občanů a rovněž efektivně spolupracovali s ÚMOb Svinov. 

Z pohledu statistiky trestné činnosti lze konstatovat, že porovnáním roku 2022 s rokem předešlým 

nedošlo v městském obvodu k výraznému nárůstu kriminality.  

 

 

 

 

 

https://www.izus.cz/skola/akce/?id_akce=54


KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

24/32  

 

Zde jsou uvedeny některé případy, které strážníci v roce 2022 úspěšně řešili:  

 

Skočit z mostu už nestihnul 

Počátkem března zasahovali strážníci společně s kolegy z Policie ČR na ulici Rudná. Mladý muž se na 

dálničním přivaděči rozhodnul ukončit svůj život. Strážníci s mužem, který již překročil svodidla, nejprve 

navázali rozhovor. Poté společně s kolegy z Policie ČR mladého muže dostali do bezpečí a předali do 

rukou lékařů. 

 

Kamery v akci 

Díky kamerám a dobré osobní znalosti strážníka, který je obsluhoval, strážníci zadrželi dvě osoby 

v hledáčku Policie ČR. Oba spatřil kameraman na Svinovských mostech krátce po půlnoci koncem května.  

 

Agresivitu si vybíjela na ochrance i zařízení vestibulu  

Koncem května vyjížděli strážníci do vestibulu nádraží, kde po předchozí slovní agresi zaútočila i fyzicky 

na člena ostrahy agresivní žena středního věku. Slovní a fyzickému napadení předcházelo poškozování 

majetku Českých drah ve vestibulu nádraží. Vzhledem k tomu, že napadení ostrahy bylo velmi intenzivní, 

byl vůči ženě ze strany ostrahy použit slzný sprej. Strážníci agresivní ženu zadrželi a předali kolegům 

z Policie ČR, neboť byla podezřelá ze spáchání hned dvou trestných činů.  

 

Poškozovali vozidla přímo pod kamerami 

Jednoho vlahého červnového večera strážník obsluhující kamery zaznamenal podezřelého chování 

skupinky tří osob, která si za svůj cíl vybrala vozidla zaparkovaná na parkovišti nedaleko budovy Českých 

drah. Do vozidel kopali, posléze se zaměřili i na stěrače vozidel, které buď poškodili nebo z vozidel 

odlomili. Netrvalo dlouho a všichni skončili v rukou strážníků a posléze byli předáni kolegům z Policie ČR.    

 

To nasprejoval někdo jiný 

Tak taková slova slyšela hlídka od mladíka, který byl přistižen v červenci u jednoho z pilířů mostu pod ulicí 

Rudná. Na špek mu strážníci neskočili. Mladík měl totiž prsty od barvy, která se shodovala s barvou, 

kterou byl na mostním pilíři nastříkán ještě nezaschlý nápis o rozměrech 420x120 cm. Mladíka usvědčil i 

jeho batoh, ve kterém se nacházely rukavice od barvy a také spreje. Pro podezření z trestného činu věc 

převzala Policie České republiky. 

 

Z ukradeného telefonu se neradovali dlouho 

Hlídka na základě upozornění občanů zadržela počátkem října tři mladíky, kteří na nádraží ve Svinově 

odcizili telefon mladému muži. Po jeho odcizení nasedli do tramvaje a ujížděli pryč. Díky popisu a rovněž 

čísla tramvaje, kterou strážníci získali od svědků, se z lupu neradovali dlouho. Na další zastávce byli tito 

tři zlodějíčci zadrženi. Jak se později ukázalo, dva z nich byli i osobami, po kterých pátrá Policie ČR. Pro 

podezření ze spáchání trestného činu na oddělení Policie ČR nakonec skončili všichni tři. 

 

S dvěma promile usedl za volant 

Alkoholem značně posilněný řidič se koncem října v nočních hodinách rozhodl, že nevyužije služeb TAXI, 

ale z jedné z hospůdek odjede domů svým vozidlem značky BMW. Nedaleko od místa, ze kterého vyjel, 

však byl zastaven strážníky. Na opilého muže upozornila strážníky náhodná svědkyně, které se zdály 

mužovy pohyby poněkud nestandardní. Dechová zkouška pak ukázala 2,26 promile alkoholu. Vzhledem 

k podezření ze spáchání trestného činu byl řidič předán kolegům z Policie České republiky. 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

25/32  

 

Alkohol i znečištěné veřejné prostranství  

 

Obě tyto veličiny sehrály roli při říjnovém zákroku strážníků na zastávkách Svinovské mosty. Silně 

podnapilý muž tam konzumoval alkoholické nápoje a nedopalky cigaret odhazoval na zem i poté, co byl 

strážníky upozorněn, aby zanechal svého jednání. Vzhledem k tomu, že odmítl hlídce prokázat svou 

totožnost, neuposlechl výzvy a jeho agresivita stoupala, byli strážníci nuceni použít mírnějších 

donucovacích prostředků. Z alkoholového rauše se pak onen muž vyspal na záchytce. Své jednání 

vysvětloval před správním orgánem, kam strážníci celou věc předali k dořešení. 

 

 

CÍRKVE 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ 

Výpis z farní kroniky 2022 pro ÚMOb Svinov 

 

Farář P. Jan Larisch Th. D. je stále prezidentem Diecézní charity ostravsko-opavské. 

Do farnosti nastoupil – se k 1. lednu 2022 vrátil jako farní vikář P. Grzegorz Borski.  

Dne 17. února 2022 zemřel ve věku 74 let první biskup ostravsko-opavské diecéze Mons. František 
Václav Lobkowicz. Pohřeb se konal 25. února v katedrále Božského Spasitele v Moravské Ostravě, 
tělesné ostatky byly uloženy v presbytáři kostela sv. Václava. Vedením ostravsko-opavské diecéze byl do 
jmenování nového diecézního biskupa jako apoštolský administrátor pověřen biskup Martin David.  

Nadále ve farnosti vypomáhá P. Antonín Hořák, pod jehož vedením se každý čtvrtek hodinu před mší 
svatou schází Mariánské večeřadlo. 

 

Náboženství ve školním roce 2021-2022 navštěvovalo 24 dětí. Školní rok 2021-2022 byl pro ně ukončen 
táborákem v pátek 24. června. 

V novém školním roce 2022-2023 navštěvuje výuku náboženství 15 dětí.  

V neděli při mši sv. v 10.00 v měsíci říjnu a v postní a adventní době probíhal cyklus kázání pro děti a 

během školního roku další aktivity.  

 

Na počátku roku proběhlo Tříkrálové koledování obvyklým způsobem, tj. v sobotu dopoledne 8. ledna 
skupinky dětí koledovaly v ulicích Svinova. Vykoledovaly 62.662Kč. 

Slavení velikonočních svátků (velikonoční triduum 14.–17. dubna) proběhlo obvyklým způsobem.  

Svatodušní vaječina se uskutečnila v neděli 5. června odpoledne. 

Noc kostelů proběhla v pátek 10. června. Kromě obvyklého varhanního koncertu žáků ZUŠ Svinov ze třídy 

Mgr. Lukáše Kubenky proběhla přednáška pana Lea Žídka při příležitosti 30. výročí úmrtí Františka 

kardinála Tomáška.  

 

V neděli 19. června v rámci oslav 93. výročí posvěcení kostela byl jako slavnostní celebrant a kazatel 
pozván kaplan z farnosti Ostrava-Poruba P. Pavel Marek. (Od 1. července 2022 se stal novým farářem ve 
farnosti Ostrava-Poruba.)  

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

26/32  

 

Při slavnosti Krista Krále v neděli 20. 1istopadu 2022 byl slavnostním kazatelem a hlavním 
celebrantem novokněz P. Lukáš Gelnar. Jako ministrant začínal v našem kostele, nyní působí jako kaplan 
ve Valašských Kloboukách.  

 

V adventu byly do oken kaple na faře opět instalovány průsvitky čtyř adventních svící a pro vánoční 
dobu do kruhového okna ve vstupu do fary instalován průsvitka sv. Josefa, Panny Marie, tří králů a 
Ježíška. Poslední okno bylo ozdobeno průsvitkou vyjadřující téma křtu. Autorkou je paní Miroslava 
Blahová.  

 

V našem kostele se také jednou měsíčně v neděli odpoledne schází společenství neslyšících. Ve 14.00 

je pro ně příležitost ke svátosti smíření, ve 14.30 mše svatá, dle vhodnosti a možnosti se pak přesunou 

na faru k posezení. Tato setkání vede františkán z kláštera v Uherském Hradišti P. Felix Mária Žiška.  

 

Koncerty  

Předvánoční koncert ZUŠ Ostrava-Svinov proběhl ve středu 7. prosince v 18.00.  

V pondělí 26. prosince v 17.30 se konal Svatoštěpánský koncert sboru VŠB-TUO.  

 

Opravy v kostele 

Oprava kazatelny: 222.362 Kč 

Oprava kamenných prvků na bočním oltáři: 58.564 Kč  

Renovace sochy sv. Antonína a sv. Terezičky a oltář: 200.042 Kč. 

 

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ V OSTRAVĚ - SVINOVĚ 
 

Církev československá husitská v Ostravě – Svinově koná pravidelně bohoslužby, další obřady a biblické 

hodiny. Nepravidelně pak koncerty, přednášky, prezentace.  

Varhanicí je Ing. Jaroslava Rosypálková.  

Z akcí a událostí vybíráme: 

5. 1. se konal Tříkrálový koncert Ostravského smíšeného sboru. 

10.6. Noc kostelů – Husův sbor otevřen od 18 – 23 hodin. (Od 19:15 proběhlo hudební vystoupení 

varhaníka Ing. Pavla Krále a jeho hudebních přátel: Vladislav Stareček, Radomír Zacios – trubky, Tamara 

Anežka Urbánková - zpěv, Ivana Neuwirtová – akordeon a Božena Turoňová – přičná flétna. Dalším 

účinkujícím bylo Havířovské klarinetové kvarteto.) 

3.7. Prezentace o Kypru a Gruzii – O. Jan Jurečka, římskokatolický kněz z Kopřivnice 

5.7. Pouť k uctění M. Jana Husa na Ostravici 

O prázdninách byla k vidění výstava Husovy sbory na Ostravsku. 

Dne 13.9. se v kostele konala přednáška PhDr. Martina Jindry – Účast členů Pravoslavné církve a CČSH 

na operaci Anthropoid. 

Dne 23. 10. se konala volba nové Rady starších, jako předseda byl opět zvolen Antonín Čelustka. 

V neděli 13. 11. zemřela dlouholetá místopředsedkyně Rady starších Božena Tichá. Pohřeb se konal 

v pátek 18.11.  

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

27/32  

 

Nová rada si vyprosila požehnání do své činnosti při bohoslužbě, kterou vedl em. biskup Rudolf Göbel v 

neděli 20. 11. 2022.  

V prosinci byl převěšen 1 zvon z původně dvou plánovaných a instalován k němu pohon lineárním 
motorem. Poděkování patří členům církve a dobrodincům.  
Živý betlém se uskutečnil v pondělí 19. 12. 2022.  

 

 

Kalendářní rok byl ukončen bohoslužbou 31. 12. 2022, při které bylo poděkováno za Boží ochranu a 

vedení. 

Farní úřad spolupracuje s vedením městského obvodu, školou i římskokatolickou farností. 

Vše podstatné je na webové prezentaci http://www.nosvinov-polanka.hys.cz. 

 

 

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 

 

Každou sobotu se v modlitebně na Stanislavského ulici č. 391 konají od 9:30 do 12 hodin 

bohoslužby. Kázání z Bible, příběh pro děti, společné studium Bible, zpěvy atd., kterých se zúčastňuje 

zhruba 30 dospělých a řada dětí. Celá bohoslužba je vysílána také on-line, takže ti, kteří se nemohou 

z různých důvodů bohoslužby zúčastnit osobně, mají možnost vše sledovat na obrazovkách. Vedle toho 

pravidelně probíhají další aktivity s duchovním zaměřením. Setkávání rodin s dětmi a mládeže, setkání 

při příležitosti celosvětového týdne modliteb, čtvrtletní slavnostní bohoslužby Večeře Páně s následným 

agapé (společenství u stolu) a jiné.  

 

Kazatel Michal Jurkovský v průběhu roku osobně navštěvoval členy církve v rámci pastoračních 

návštěv, ale setkával se také s těmi, kteří mají zájem o studium Bible.   

Rok 2022 byl započat takzvaným Novoročním programem, který si připravili mladí lidé a děti. Šlo 

o divadelní představení s tématem radosti, které bylo doplněno již tradičním rozdáváním záložek do knih 

s povzbudivým biblickým veršem.  

 

V červnu, ve Sportovní hale naší městské části, církev organizovala sportovní dopoledne pro děti, 

na kterém mohly děti soutěžit buď samy za sebe, nebo i v týmech. Samozřejmě si zažily spoustu zábavy.  

  

Na jaře a v zimě církev organizovala (opět ve Sportovní hale) akce s názvem Messy Church aneb 

„Ušmudlané Velikonoce“ a „Vánoce“.  Přišly nejenom děti s rodiči z církve, ale zúčastnila se těchto akcí 

také celá řada dětí i rodičů z řad obyvatel Svinova. Jednalo se o velikonoční a vánoční dílny, na kterých 

byl mimo jiné představen i křesťanský příběh, na základě kterého jsou tyto svátky vzpomínány.  

   

Jelikož nás všechny zasáhla situace na Ukrajině, připravili jsme ve spolupráci s církevní (Církve adventistů) 

humanitární organizací Adra speciální Messy Church - vánoční dílny s dárky pro zhruba 50 dětí z válkou 

zasažených oblastí.  

 

 

http://www.nosvinov-polanka.hys.cz/


KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

28/32  

 

VEŘEJNÝ A KULTURNÍ ŽIVOT 

 

Po dlouhém období covidu, kdy byly jakékoli společné akce znemožněny se od jara 2022 opět rozjel 

společenský život naplno. Místostarosta Eduard Dvorský ve spolupráci se členy rady a komisí mohl 

zorganizovat již tradiční Svinovskou pouť – 17. – 19. 6., v zimě pak Vánoční jarmark – 27. 11.  

 

 

Již tradicí se stalo zapojení Svinova do akce Ukliďme Česko, tentokrát musely být stanoveny kvůli 

nepřízni počasí dva termíny. Garantem této akce se stala opět Lenka Hrušková. 

 

Také komise mohly navázat na svou „předcovidovou“ činnost a zorganizovaly řadu akcí pro 

svinovskou veřejnost. Komise pro občanské záležitosti např. tradiční Májové setkání seniorů, setkání 

jubilantů, poznávací zájezdy – jarní do Litomyšle a Nových Hradů, podzimní do polské Wroclavi. 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

29/32  

 

 

     Velmi aktivní byla také komise pro kulturu, mládež sport. Během roku připravila řadu sportovních i 

kulturních akcí. Ještě v době karantény např. Domácí tropický ples, následovaly tyto akce: Šachový turnaj, 

Pálení čarodějnic ve spolupráci s SDH Svinov, Pohádkový les, Svinov na kolečkách, Den bezpečnosti, Výlet 

na Štramberk, Svinovská pětka. Po dlouhé době izolace se všech těchto akcí veřejnost zúčastnila s radostí 

a ve velkém počtu. 

                                     
 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

30/32  

 
 

 
 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

31/32  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV 2022 

32/32  

 

Významnou událostí byly také oslavy 100 let házené ve Svinově. Akce se uskutečnila v areálu 

TJ Sokol Svinov a bohatý program přilákal spousty sportuchtivých diváků a pamětníků.  

 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   


